En esta norma se recoge la tendencia más reciente a evaluar la caloña del homicidio en numerario, 120 maravedís, y no en especie como los 30 bueyes tradicionales que suponen una fuerte economía ganadera, circunstancia ésta muy congruente con las tierras campurrianas.

Estaríamos aquí ante una reliquia aislada del derecho vivo consuetudinario con el que durante los siglos altomedievales vivieron las tierras montañosas, mucho más amplio y expresivo que el escrito de los sobrios y escasos fueros municipales.

GONZALO MARTÍNEZ DÍEZ, S. J.

124. GONZÁLEZ, *Alfonso VIII* III 304.

125. El texto publicado por D. Galo SÁNCHEZ, *Libro de los Fueros de Castilla* (Barcelona 1924), pág. 147 por dos veces escribe *Campo*.

APENDICE J

999, marzo, 2.

Fuero apócrifo de Cervatos (primera redacción)

A.—Arch. Catedral de Burgos, vol. 71, n. 142.

B.—Arch. Catedral de Burgos, vol. 28, f. 1.

C.—Arch. Catedral de Burgos, vol. 28, f. 4.

Public.—1) PÉREZ DE URBEL, *Historia del Condado de Castilla III*, 1265-1269; ex B.

Sub Christi nomine, et Divino Imperio Patris, ejusque Filii, atque Spiritus Sancti, unus essentialiter, et trinus personaliter regnantis in saecula saeculorum, amen. Tam unitatem credendo, et recte sermones praedicando, et diem iudicii pavendo, et penas inferni vicendi metuendo, et gratiam Dei conqui-
rendo.

Ego Santius Garcia, Comes Castellanensis, una cum uxore mea Urraca, pro animabus nostris et parentum nostrorum, seu de filio nostro Fernando, quem atumulavimus in aula Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, cujus Ecclesia sita est in urbe Campodii, in loco praedicto quem vocitant Cervatos, concedimus ad ipsos Sanctos Dei praedictos, et tibi Johanni Abbati dictae Ecclesiae et successoribus, atque confirmamus, et ad locum illum illud forum del albedrio, quod habetis, videlicet:

De Doyro flumine usque ad ripam maris et de Carrione usque ad Granionem et de collado de Doruo et de Pamporquero et deinde ad Comarres usque ad sumum de Penna de Labra et usque ad Pennas de Munione et usque ad Castellum de Pinam, et totum quomodo descendit usque ad ripam de Deua et usque ad mare, et juxta litus maris et usque ad Sanctam Mariam de Portico et usque ad Pennas de Flauato et usque ad castrum de Castilla Vetera et usque ad portellum de Salazar, et usque ad cortu de Vezana et ad Sanctam Gadeam et per totam siluam de Isedo et usque ad rio Concho, et deinde ad Polla et usque ad Morosum, et deinde ad Cueuam usque ad Mercadiello.

Infra istos terminos supradictos et ultra, sicut habetis de consuetudine antiqua, concedimus ad sanctos Dei predictos et dicte sue ecclesie et ad locum illum de Ceruatis et tibi Johanni abbati et successoribus tuis dictum forum cum mero mixto imperio et cum justitia civili et criminali, ut de illa hora a nullo homine disrumpatur usque in perpetuum, tam pro animabus nostris, quam de dicto filio nostro Fernando, qui atumulatus est in ipso cenobio jam dicto.

Insuper volumus et concedimus tibi jam Johanni abbati et successoribus tuis, que possitis creare in perpetuum notarios publicos et scribas infra dictos terminos et in tota nostra jurisdictione supradicta. Et que possitis eos tu et succesores tui amouere et alios de nouo creare quotiens tibi et succesoribus tuis uidebitur expedire.

Volumus insuper que pascant peccora et animalia tua et succesorum tuorum ac cononicorum et seruatorum ac vassallorum dicte ecclesie infra dictos terminos, et que non soluatis montaticum nec portaticum et habeatis tu et succesores tui ac canonici et seruitores necnon uasalli dicte ecclesie liberam facultatem ad scindendum et laborandum ligna in dicto dominio nostro de arboribus et de montibus, sicut nos infra dictos terminos pro igne uel quacumque causa uel opere uolueritis.

Et concedimus etiam dicte ecclesie et tibi Johanni abbati et sucesoribus tuis ac canonicis et seruatoribus dicte ecclesie dictam urbem seu locum de Ceruatos cum toto honore suo, uidelicet: Fuent Uellida, Barrio, Quintaniella, Villascusa, Isara, Quintana, Someto, Suario, cum omnibus suis ecclesiis oratoris, uasallicis, decanis, oblacionibus, defesis, montibus, fontibus, ruis, terminis, terris, pratis, exitibus, egressibus et regressibus, cultis et incultis ac aliis iuribus et pertinentis suis, et cum toto dominio quem in ejus habemus et habere debemus.

Ac etiam concedimus dicte ecclesie et tibi Johanni abbati et succesoribus tuis ac canonicis et seruatoribus ecclesie in Uilla Cannis monasterium Sacti Petri cum suis ecclesiis, decimis et oblacionibus et pertinentiis suis, et cum uno solare et cum suis terris, pratis, diuisis, iuribus et pertinentiis suis ubicumque fuerint; item Sanctam Ceciliam prope Salces cum omnibus solaribus, et terminis et pertinentiis suis; in Celada de Campo de Suso tres solares; in Amada unum solare cum una serna; in Proanna duos solares; in Paracuellos duos solares; in Fuente Ibein duos solares; in Camino unum solare; in Ciella unum solare; in Nestares quinque solares; in Canneda ecclesiam Sancti Pantaleonis cum decimis oblacionibus et cum septem solaribus; in Pozacos unum solare; in Renosa quatuor solares; in Requexo quantuor solares; in Duesso unum solare; in Aguayo unum solare; in Rioseco tres solares; in Sant Vide unum solare; in Santueyo nouem solares; in Alguera unum solare; in Barzenas Pie de Concha duos solares; in Selio ecclesiam Sancti Jacobi cum decimis et oblacionibus et cum suis solaribus; in Buelna ecclesiam Sancti Mathei cum decimis et oblacionibus et cum ipsam uiam ubi sita est ipsa ecclesia et cum omnibus solaribus suis; in ecclesia sancti Martini de Barros unam integram portiores; villam de Periedo cum omnibus solaribus suis; in Ascio ecclesiam sancti Romani cum omnibus decimis, oblacionibus et pertinentiis suis; in Matamorosa, tres solares; in Celada de Marlantes unum solare; in Carauzo quatuor solares; in Rioconcho duos solares; in Arzera unum solare; in Varcena de Riofocim tres solares; in Sant Sadornim duos solares; villam de Cornenes et locum de Uendrigo; villam de Rebolledillo cum ecclesia sancti Andree ipsius loci et cum omnibus decimis et oblacionibus suis; in Mata de Repudio unum solare; in Cueva unum solare; in Caduela domum de Arrozal; in Fenes-

trosas unum solare: in Rebilla de Ualdeolca unum solare; in Labranam unum solare; in Salzedillo undecim solares: in Brañosera sextam partem omnium decimarum ecclesie ipsius loci, que sita est in territorio dictorum apostolorum et dicte sue ecclesie et ideo immunis est; Atarzia et cum tribus solaribus; in Serna tres solares; quicquid habetis in Uilla Rega; in Rebolledo de la Torre; in Puentes de Amara tres solares; in Bouadilla de Uillamar; in Padiella de Suso; in Grijalua ecclesiam sancti Johannis cum palaciis, moleninis, decimis et oblacionibus terris, uineis, pratis, fontibus, solaribus, juribus, diuisis et pertinenciis suis; in Uillasendino solares cum decem et octo morabitinis de infurcionibus; in Rebilla Uallejera terras, uineas; in Bouadiella del Camino terras, uineas; in Torre de Astudiello terras et uineas.

Predictas urbem et villas et solares et quidquid habet ultra dicta ecclesia dictorum apostolorum, et habere poterit in futurum, et omnes consuetudines rationabiles concedimus atque confirmamus ex nostra certa scientia in perpetuum eidem dicte ecclesie et tibi Johanni abbati et successoribus tuis et ad regulantes uel cultores ipsius ecclesie, una cum dicta uxore mea Urraca, cum omnibus suis terminis, montibus, dehesis, arboribus, riuis et fontibus, terris, pratis, sernis, infurcionibus, diuisis, muneribus, et cum omnibus uasallis et ibi habitantibus tam nihilibus quam innobilibus; in dictis urbe ac villis et solaribus conmorantibus nunc et in futurum et cum omnibus nunciis et manneriis ac seruitiis et prestacionibus anno (?) de monte in Asturiis, eciam si in Compo non habeatur necnom possessionibus et juribus quibuscumque, et cum toto dominio et jure quod in eis habemus et habere debemus, et cum omnibus behetruiis, sique in dictis urbe et locis et villis ac solaribus sunt. Ut dicta ecclesia dictorum apostolorum et tu et sucesores tui et seruitores dicte ecclesie ea integre possideatis in perpetuum jure hereditario sine cujusque euisqu inquietatione et vexatione.

Homines autem qui in predictis urbe et villis et solaribus morantur vel in posterum morabuntur uolo ut perpetuo sint uasalli dicti ecclesie et tui et successorum tuorum, et seruiant uobis sicut domino suo.

Et absoluimus te et successores tuos et personas ac canonicos et porcionarios, capellanos ac alumpnos et seruitores necnom uasallos quoscumque dicte ecclesie dictorum apostolorum in quocumque loco in dominio nostro fuerint ab omni fonsadera et monetis quibuscumque et ab omni pecto et exactiones nostra et sucesorum nostrorum et ab omni omicidio et seruitio et ab omni portatico et prandio et tributo maiorini et sayonis vel alterius cujuscumque; et ab omni montatico et peage.

Et uolo que nullam potestatem nec dominium habeant super predictas nec reges nec comites nec dominus terre nec iudices nec maiorinus nec sayon nec ullus alius homo vel persona quicumque, cuiuscumque condicionis existat, nec dictus maiorinus vel sayon nec iudices quicumque vel alia persona audeant intrare temerarie uel habitare seu hospicium recipere contra uoluntatem tuam et successorum tuorum in dicta urbe vel in dictis villis et locis ac solaribus vel domibus uestris tam in Campo quam in Castell'a sique in Asturiis nec in tota iurisdiccione uestra nec pignorare nec occidere nec

inquietare neque pro quacumque causa uel occasione iniuriam facere in perpetuum.

Item concedimus tibi Johanni abbati et successoribus tuis que possitis in perpetuum colligere omnes behetrias ubi potueritis sicut infanzones.

Si aliquis homo ex genere nostro aut alieno rex aut comes aut quicumque alius hoc quod dictum est voluerit a dicta ecclesia auferre aut ea uel aliquid eorum infringere, descendat super eum ira Dei et gladius celestis et separatur a corpore Christi et cum Judas Domini traditore infernales luceat penas et solvat dicte ecclesie et abbati ipsius auri libras centrum.

Facta carta VI^o nonas marcii, era millessima XXX^aVII^a, regnante rege Bermudo in Legione et Sancius comes in Castella.

Ego Sancius comes castellanensis et uxor mea Urraca predicta omnia et singula concedimus ad honorem apostolorum Petri et Pauli et tibi Johanni abbati et successoribus tuis et ad cultores illius ecclesie legere audiuimus et manibus nostras roborauimus, et signum fieri iussimus. Huius rei sunt testes et confirmatores Garcia Fernandi, Cisla abbas, Gonzalo Dias, Uellid Cardel, Martinus abba, Munio Guterriz. Signum mandato rex summus Fernandus di testes et confirmatores. Johans presbiter scripsit.

[Ex Pérez de Urbel]

999, marzo, 6

Fuero apócrifo de Cervatos (segunda redacción)

A.—Cartulario antiguo (desaparecido).

B.—Cartulario de 1778, Arch. Parroq. de Cervatos, f. 14v-22v ex A.

- 1) RÍOS Y RÍOS, Angel, *Noticia histórica de las behetrias*, Madrid 1876, apénd. 5, pp. 153-158; ex A.
- 2) ESCAGEDO Y SALMÓN, *Costumbres pastoriles*, pp. 41-42; ex 1).
- 3) CALDERÓN ESCALADA, *Campóo*, Santander 1971, pp. 213-214; ex 2).

In nomine et diuino imperio [Patris ejusque filii] Iui, atque Spiritus Sancti, unus essentialiter, et trinus personaliter, regnantis in saecula saeculorum. Amen. Et [tam unitatem] credendo, et recte sermones predicando, et diem iudicii [pauendo et penas inferni uicendi metuendo], et gratiam Dei conquirendo. Ego [Sanctius Garcis, Comes Castellanensis una] cum Uxore mea Urraca pro [animabus nostris et parentum nostrorum, seu] de filio nostro Ferando, que atumula [bimus in aula Sanctorum Apostolorum] Petri, et Pauli, cuius Ecclesia sita est in Urbe [Campodii, in loco praedicto quem] uocant Cervatos, et concedimus ad ipsos Sanctos Dei praedictos, et tibi Joanni Abbati, et ad regulantes uel cultoribus ecclesiae, qui ibidem comorare uidentur, ordinamus uobis de Dorio flumine usque ad ripam maris, et de Carrione usque ad Grañonem, ut non donetis Portaticum nec uos, nec uestre decanie. E concedimus uobis ut non detis Montaticum nec uobis, nec uestre Decaniae, nec ut Majordomus. Et est primun terminum de Collado et de Orvo, et de Ranporquero, et deinde ad Cobares, et usque ad summum de